
MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583

MUNICÍPIO DE 85750-000 PLANALTO - PARANÁ
PLANALTO

DECRETO N° 5492 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - Conselho do
FUNDES - do Município de Planalto - PR.

LUIZ CARLOS BONI, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e observado o disposto na Lei
Municipal n° 1247 de Abril de 2007, bem como em sua alteração pela Lei
Municipal n° 2555 de Março de 2021,

DECRETA

Art. 1® - Fica nomeado, com base nas Leis Municipais n° 1247 de Abri) de 2007
e n"^ 2555 de Março de 2021, o Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do
FUNDES do Município de Planalto - PR, com os seguintes membros:

Representante do Poder Executivo:

Titular - Renan Henrique Kowaiski;

Suplente - Maria Sirley Martins;

Titular - Aline Denise Esfoglia;

Suplente - Simoni Roos.

Representante dos Professores das Escolas Municipais:

Titular - Anabel Cristina Dias Soares;

Suplente - Luciana De Fatima Zanatta.

Representante dos Diretores de Escolas Municipais:

Titular - Franciéii Dalvani Pacheco Schaab;

Suplente - Simone Cristiana Rott Royer.

3



%
MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planaito@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583

MUNICÍPIO DE 85750-000 PLANALTO - PARANÁ
PLANALTO

Representante dos Servidores Técnico Administrativo das Escolas

Públicas:

Titular - Vânia Schnelder Dojnoski;

Suplente - Juliana Piamolln.

Representante de Pais de Alunos:

Titular - Adriana Knop Dopke;

Suplente - Noemi Aparecida Schuster;

Titular - Nelci Maria Triqueis koslinski;

Suplente - Ivone Chitolina Redel.

Representante dos Estudantes da Educação Básica Publica:

Titular - Eduardo Ezidoro Kamphorst;

Suplente - Jonathan Diklei Zwirtz;

Titular - Robsom Ronan Neusquen Bohnenberger;

Suplente - Noéli Beilini.

Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular - DalanI Cristina Heck;

Suplente - Glarenir Cristiane Hirt.

Representante do Conselho Tutelar:

Titular- Sionara Dalpiaz;

Suplente - Kelim T. Obermeyer.

Representante das organizações da Sociedade civil:

Titular - Scharles Roberto Oscar Borges;

Suplente - Anerson Tonin;

Titular - Carlos Eduardo Rodrigues;

Suplente - Dilvani Aparecida Libardi.

Representante das escolas do campo:

30^



%
MUNICÍPIO DE

PLANALTO

MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planaIto(ãplanalto.pr.güv.br
Praça São Francisco de Assis, 15Ç3
85750-000 PLANALTO - PARANA

Titular - Mara Regina Arend Baggio;

Suplente - Noeli Terezinha Martins Bartz.

Art. 2° Os conselheiros citados no Art. r deste decreto terão mandato de r de

Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2026, conforme Art. 4° da Lei Municipal
1247/2007.

Art. 3° Fica definido como presidente a senhora Franciell Dalvani Pacheco
Schaab e como vice-presidente a senhora Anabel Cristina Dias Soares,
eleitas pelo próprio conselho, conforme ata do dia 06 de dezembro de 2022.

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, aos sete dias do mês de dezembro
de dois mil e vinte e dois.

/jOl 1 £• 3or0/
LUIZ CARLOS BONÍ

PREFEITO MUNICIPAL



ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDES E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-

PRESIDENTE DO MUNICÍPIO PLANALTO - PR.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois às 08h, reuniram-se na sala de
reuniões da Secretaria Municipal de Educação para posse os membros eleitos para o quadriênio de
2023 a 2026. Foi designado para conduzir a assembléia o Sr Renan Henrique Kowalski que
ressaltou a importância da participação no Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundeb, como controle social, que tem como função principal acompanhar e controlar a
distribuição, a transferência e a aplicação dos recursos do Fundo, destacando ainda que a
participação no conselho é de relevante trabalho social e não remunerado. Foram empossados os
Representantes do Poder Executivo. Renan Henrique Kowalski - CPF 087.263.099-47 (titular);
e Maria Sirley Martins- CPF 870.11.3529-53 (suplente): Aline Denise Esfoglia - CPF
063.263.969-56 (titular); e Simoni Roos - CPF 027.744.769-09 (suplente); Representantes dos
Professores das Escolas Municipais: Anabel Cristina Dias Soares - CPF 015.568.979-79
(titular), Luciana De Fatima Zanatta- CPF 048.269.639-71 (suplente); Representante dos
Diretores de Escolas Municipais; Franciéli Dalvani Pacheco Schaab - CPF 066.060.789-11
(titular), Simone Cristíana Rott Royer - CPF 028.667.899-38 (suplente); Representantes dos
Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas; Vânia Schneider Dojnoski - CPF
071.471.729-06 (titular). Juliana Piamolin - CPF 081.592.149-79 (suplente); Representantes de
Pais de Alunos: Adriana Knop Dopke - CPF 047.430.719-09 (titular), Noemi Aparecida Schuster
- CPF 049.404.039-47 (suplente), Nelci Maria Triqueis Koslinski CPF 041.112.529-07 (titular),
Ivone Chitolina Redel- CPF 052.355,219-00 (suplente); Representante de Estudantes da
Educação Básica Publica: Eduardo Izidoro Kamphorst- CPF 083.187.229-22 (titular), Jonathan
Diklei Zwirtz - CPF 099.400.249-16 (suplente), Robsom Ronan Neusquen Bohnenberger - CPF
116.116.92-62 (titular), Noéli Bellini - CPF 043.684.740-07 (suplente); Representantes do
Conselho Municipal de Educação: Daiani Cristina Heck - CPF 072.484.679-44 (titular),
Clarenir Cristiane Hirt - CPF 052.355.239-46 (suplente); Representantes do Conselho Tutelar:
Sionara Dalpiaz- CPF 074622359-51 (titular), Kelim T. Obermeyer- CPF 064.184.209-00
(suplente); Representantes das Organizações da Sociedade Civil: Scharles Roberto Oscar
Borges - CPF 009.422.729-27 (titular), Anerson Tonin - CPF 042.703.909-64 (suplente), Carlos
Eduardo Rodrigues- CPF 000.543.321-50 (titular), Dilvani Aparecida Libardi - CPF 870.114.849-
49 (suplente); Representantes das Escolas do Campo: Mara Regina Arend Baggio - CPF
555.361.909-20 (titular), Noeli Terezinha Martins Bartz- CPF 815.420.629-34 (suplente).
Após a efetivação da posse foi colocado em votação a escolha do Presidente e do Vice-Presidente
do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, quadriênio 2023-2026. Após
xius as eunsiucraçoes proceoeram-se

Nome:

as eieiçoes, com o se

Função
íguinte resultado:

Ãssinaturas
Franciéli Dalvani Pacheco Schaab Presidente T3t/Tiívvj/>i . ̂tiúnicvni /
Anabel Cristina Dias Soares Vice- Presidente OiL-itÃ/yi/j a

a presença ae loaos, roí encerrada a presente reunião e nadá mais

acrescentar redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.


